SESIONES ORDINARIAS

2019

ORDEN DEL DÍA Nº 1567

Impreso el día 20 de noviembre de 2019

Término del artículo 113: 29 de noviembre de 2019

COMISIÓN DE EDUCACIÓN

SUMARIO: **Nominación** como finalistas a docentes argentinos, para la entrega del premio Global Teacher Prize 2019 –Mejor Maestro del Mundo–, llevado a cabo el 24 de marzo de 2019, en los Emiratos Árabes Unidos. Expresión de beneplácito.

- 1. Morales (F.), Riccardo, Wellbach, Iglesias, Di Stefano, Berisso, Derna y Campagnoli. (666-D.-2019.)
- 2. Passo. (805-D.-2019.)
- 3. Carrizo (A. C.), Riccardo y Acerenza. (3.315-D.-2019.)
- 4. Berisso, Morales (F.), Molina, Mendoza (J.), Incicco, Acerenza y Campagnoli. (4.039-D.-2019.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Educación ha considerado el proyecto de declaración de la señora diputada Morales (F.) y otros/as señores/as diputados/as y los proyectos de resolución de la señora diputada Passo, de la señora diputada Carrizo (A. C.) y otros/as señores/as diputados/as y del señor diputado Berisso y otros/as señores/as diputados/as, por los que se expresa beneplácito por la nominación de los docentes argentinos María Cristina Gómez y Martín Salvetti, para la entrega del Premio Mejor Maestro del Mundo a realizarse el 24 de marzo de 2019, en la ciudad de Dubái, Emiratos Árabes Unidos; y, por las razones expuestas en el informe que se acompaña y las que dará el miembro informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su beneplácito por la nominación como finalistas de los docentes argentinos María Cristina Gómez y Martín Salvetti para la entrega del premio Global Teacher Prize 2019—Mejor Maestro del Mundo—,

organizado por la Fundación Varkey, llevado a cabo el 24 de marzo de 2019, en la ciudad de Dubái, Emiratos Árabes Unidos.

Sala de la comisión, 13 de noviembre de 2019.

José L. Riccardo. – Rosa R. Muñoz. – Marcela Campagnoli. – Brenda L. Austin. – Hernán Berisso. – Sofía Brambilla. – Albor Á. Cantard. – Alejandro C. A. Echegaray. – Alicia Fregonese. – Lucas C. Incicco. – Josefina Mendoza. – Flavia Morales. – Alma Sapag. – Gisela Scaglia.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Educación, al considerar el proyecto de declaración de la señora diputada Morales (F.) y otros/as señores/as diputados/as y los proyectos de resolución de la señora diputada Passo, de la señora diputada Carrizo (A. C.) y otros/as señores/as diputados/as y del señor diputado Berisso y otros/as señores/as diputados/as, por los que se expresa beneplácito por la nominación de los docentes argentinos María Cristina Gómez y Martín Salvetti para la entrega del Premio Mejor Maestro del Mundo a realizarse el 24 de marzo de 2019, en la ciudad de Dubái, Emiratos Árabes Unidos, ha creído conveniente aconsejar su aprobación como proyecto de resolución, unificándolos, con el texto del dictamen que antecede

José L. Riccardo.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Expresar satisfacción por el logro de los docentes argentinos María Cristina Gómez y Martín Salvetti,

al ser preseleccionados entre los cincuenta finalistas de la V Edición del Premio Mejor Maestro del Mundo sobre un total de diez mil docentes de todo el mundo.

El certamen es organizado anualmente por la Fundación Varkey, y la premiación final se realizará el día 24 de marzo de 2019, en la ciudad de Dubái, Emiratos Árabes Unidos.

Flavia Morales. – Hernán Berisso. – Marcela Campagnoli. – Verónica Derna. – Daniel Di Stefano. – Fernando A. Iglesias. – José L. Riccardo. – Ricardo Wellbach.

2

Provecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por la nominación como finalista al Global Teacher Prize (GTP) 2019 (un importante premio internacional de educación) del profesor bonaerense Martín Salvetti.

Marcela F. Passo.

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Distinguir, a través de la Comisión de Educación de la Honorable Cámara de Diputados de la Nación, a los docentes argentinos que fueron nominados al Varkey Foundation Global Teacher Prize 2019, considerado el Nobel de educación:

- 1. Martín Salvetti –de la Escuela Técnica Secundaria N° 5 de la provincia de Buenos Aires– quien quedó seleccionado entre los diez finalistas a ser distinguidos con el Global Teacher Prize 2019.
- 2. María Cristina Gómez –del Colegio Santa Margarita de Rosario– quien quedó seleccionada entre los cuarenta finalistas a ser distinguidos con el Global Teacher Prize 2019.

Ana C. Carrizo. – Samanta M. C. Acerenza. – José L. Riccardo.

4

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por la selección, entre los cincuenta mejores maestros del mundo, de los docentes María Cristina Gómez y Martín Salvetti en el Global Teacher Prize, organizado por la Fundación Varkey, y donde compiten diez mil candidatos de 179 países.

Hernán Berisso. – Samanta M. C. Acerenza. – Marcela Campagnoli. – Lucas C. Incicco. – Josefina Mendoza. – Karina A. Molina. – Flavia Morales.

